853 de 27 de maio de 2024, encontrando-se compatível com 

as disposições constantes no Plano Plurianual retromencionado. 

A Lei Orçamentária Anual de 2025, aprovada pela Lei Municipal n. 879 de 

12 de dezembro de 2024, estimou a receita e fixou a despesa em R$110.000.000,00 

(cento e dez milhões), assim distribuídos: 

Receitas Correntes R$ 119.652.300,00 

Receitas de Capital R$ 21500,00 

Dedução de Receitas - R$ 9.673.800,00 

TOTAL GERAL RECEITA 

(LÍQUIDA) 

R$ 110.000.000,00 

Despesas Correntes R$ 100.766.361,70 

Despesas de Capital R$ 9.152.449,34

[...]

créditos adicionais, autorizados em Lei; 

IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 

possibilite ao poder executivo realizá-las. 

Nesse contexto, até o período de referência foram abertos créditos adicionais no 

valor de R$ 110.186.751,61 (cento e dez milhões, cento e oitenta e seis mil, setecentos e 

cinquenta e um reais e sessenta e um centavos), sendo: 

• R$ 109.976.751,61 em créditos suplementares; 

• R$ 210.000,00 em créditos especiais; 

Todos abertos, em sua maioria, com recursos provenientes de anulação 

total ou parcial de dotações orçamentárias, conforme demonstrado na relação de

[...]

LIQUIDADA 
(R$) 

22.949.574,72 2.185.662,02 6.015.497,43 00,00 

PAGA 
(R$) 

25.518.781,13 2.406.014,55 6.310.358,88 00,00 

3.4-  RECEITA E DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

A receita extraorçamentária do período em análise no exercício importou 

em R$ 2.365.884,03 (dois milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 

oitenta e quatro reais e três centavos), mais uma vez sendo consolidados a 

Prefeitura Municipal e os Fundos, conforme detalhamento a seguir: 

PMJ R$ 1.531.069,83 

FMDCA R$ 00,00 

FMS R$ 643.346,64 

FMAS R$ 191.467,56 

TOTAL R$ 2.365.884,03 

Acerca da despesa extraorçamentária, é aquela que não consta do

[...]

podem contar para fazer face aos seus gastos públicos no seu exercício financeiro. 

Decorrem do Levantamento de depósitos, cauções ou quaisquer outros valores que se 

revistam de características simples de transitoriedade. 

Nesse contexto, a despesa extraorçamentária paga referente ao período 

em questão totalizou-se em R$ 3.245.321,54 (três milhões, duzentos e quarenta e 

cinco mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro centavos), também 

sendo consolidados a Prefeitura Municipal, o Fundo Municipal de Saúde e Fundo 

Municipal de Assistência Social do referido Ente municipal, conforme se vê da tabela 

abaixo com os valores separados:

[...]

4- PAGAMENTO SALARIAL DOS SERVIDORES 

Com base no Demonstrativo da Despesa com Pessoal – RGF (Anexo 1 da 

LRF), referente ao período de janeiro a dezembro de 2025, verifica-se que a despesa 

bruta com pessoal do Município de Japaratuba totalizou R$ 86.114.220,69 (oitenta e 

seis milhões, cento e quatorze mil, duzentos e vinte reais e sessenta e nove centavos). 

Desse montante, após as deduções legais previstas no §1º do art. 19 da 

Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), no valor de R$ 

6.064.073,81, apurou-se uma despesa líquida com pessoal de R$ 80.050.146,88 

(oitenta milhões, cinquenta mil, cento e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

A Receita Corrente Líquida ajustada para fins de apuração dos limites 

legais alcançou o montante de R$ 128.117.008,13, resultando em um 

comprometimento de 62,48% com despesas de pessoal em relação à RCL ajustada.